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1. ÚVOD

Již v uplynulém desetiletí se v hospodářsky vyspělých zemích věnovala

mimořádná pozornost analýze a především rozvoji lidských zdrojů. Hlavím důvodem

bylo poznání, že z dlouhodobého hlediska jediným reálným zdrojem zvyšování

konkurenceschopnosti podniků jsou právě lidské zdroje. Současný diskontinuitní tok změn

provázející procesy globalizace vyžaduje flexibilitu a adaptabilitu jako nepostradatelné

vlastnosti dobře reagujícího lidského subjektu. Dalšími nezbytnými schopnostmi se jeví

rozvíjení invence a kreativity. Smyslem a zároveň cílem budoucnosti bude péče o lidské

zdroje jako o lidský kapitál. Pro vzdělanostní společnost se znalostní ekonomikou budou

významní tvůrčí jedinci, stejně tak ve státní správě a státním podniku – profesně

i osobnostně zdatní. Schopni komunikovat a řešit problémy společenství na optimální

úrovni.

Nové principy řízení lidských zdrojů jsou spojeny s větší péčí o rozvoj osobnosti

a to nejen po stránce profesní, ale především osobnostní. Jde zde o pracovníka jako

člověka, tedy bytost nadanou vlastním rozumem, zkušenostmi, dovednostmi, znalostmi

a vůlí pracovat na určité motivační úrovni. Rozvoj celkového lidského potenciálu klade

důraz na tvůrčí schopnosti osobnosti. Způsob jakým organizace získává, podporuje

a udržuje své lidské zdroje, má vliv na její úspěch či neúspěch a ten zároveň je

a v budoucnu bude podmíněn zejména výkonem lidí. Řízení jakékoliv organizační

jednotky či útvaru spočívá v plnění úkolů prostřednictvím využívání dovedností a talentu

lidí.

Personální řízení se zaměřuje na problematiku působení člověka v pracovním

procesu a jeho významu jako pracovní síly pro podnik. Lidské zdroje představují bez

nadsázky zásadní a nejcennější zdroj produktivity, ale také zároveň představují pro podnik

nejdražší nákladovou položku rozhodující o prosperitě podniku. Práce s lidskými zdroji se

dá proto považovat za jádro celého podnikového řízení.

Na důležitost lidského kapitálu pro organizace upozorňují mnohé moderní

publikace, pojednávající o personálních otázkách. Přesto si ale v praxi velice málo

vedoucích pracovníků tento fakt plně uvědomuje. Lidské zdroje, jak jsou zaměstnanci
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nazýváni, představují významný nástroj, jimž organizace plní své cíle a vize. Jsou ale často

zařazovány vedle dalších zdrojů a je s nimi mnohdy také jako se „zdroji“ zacházeno.

Oddělení „Lidských zdrojů“, nebo též Human Resources (HR) je součástí téměř

každé větší organizace. Proto je na tuto problematiku, ve státním podniku a státní správě,

zaměřena tato diplomová práce. Její snahou je vyzdvihnout důležitost správného vedení

a neustálého vzdělávání zaměstnanců.

Cílem této diplomové práce je specifikace vybraných pohledů na řízení lidských

zdrojů a jeho analýza v současné státní správě a státním podniku, tzn. na základě průzkumu

zhodnotit stávající situaci se záměrem odhalit nedostatky a navrhnout opatření vedoucí ke

zlepšení zjištěného stavu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1. Řízení lidských zdrojů

2. 1. 1. Definice a obecná charakteristika

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci

i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů (Armstrong, 2002).

Motto pro práci s lidskými zdroji:

„Chceš-li postavit loď, nedělej to tak, že svoláš chlapy, aby sehnali dřevo

a rozdělíš práci, ale nauč je společně toužit po širém, nekonečném moři“

(A. de S. Exupéry in Krninská, 2002).

Řízení lidských zdrojů (personální řízení) tvoří tu část podnikového řízení, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, podniku

a spolupracovníkům a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho

personálního a sociálního rozvoje (Koubek, 2001).

Řízení lidských zdrojů zdůrazňuje především plné využití lidských schopností,

lidského potenciálu. Využívat lidský potenciál znamená poskytovat příležitosti, které jsou

přínosem pro jedince i pro podnik.

To, co vlastně znamenají lidé v rámci organizace velice dobře vystihuje tento citát

(Lee Lacocca in Stýblo, 1993).

„Všechny obchodní transakce se dají koneckonců zredukovat na tři slova: lidé,

zboží, zisk. První jsou lidé. Pokud nemáte dobrý tým, je vám to ostatní k ničemu.“

Úkolem řízení v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby podnik byl výkonný

a aby se jeho výkon neustále zlepšoval. Zabezpečit tento úkol lze jen cestou neustálého

zlepšování využití všech zdrojů, kterými podnik disponuje, tj. materiálních, finančních,

informačních a lidských zdrojů. A protože jsou to lidé, kdo rozhoduje o využívání
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materiálních, finančních a informačních zdrojů, efektivní řízení lidských zdrojů tak

zároveň zprostředkovaně ovlivňuje zlepšování využití zbývajících zdrojů podniku

(Truneček, 2003).

Řízení lidských zdrojů je totožné s pojmem Human Resource Management (HRM)

HRM = HRD + HRE

HRD = Human Resource Development (rozvoj lidských zdrojů)

HRE = Human Ressource Ekonomy (efektivní využití schopností pracovníků)

Hlavními charakteristikami řízení lidských zdrojů jakožto přístupu jsou podle

(Armstronga, 2002) tyto:

� Uspokojuje potřebu strategického přístupu k řízení lidských zdrojů pomocí propojení

podnikové strategie a strategie lidských zdrojů.

� V důsledku integrované politiky a praxe v oblasti lidských zdrojů přináší komplexní

a logicky promyšlený přístup k zajištění vzájemně se podporující politiky a praxe

zaměstnávání lidí.

� Je orientované na oddanost a angažovanost – zdůrazňuje význam dosažení oddanosti

pracovníků poslání a hodnotám organizace.

� Pracovníci jsou chápáni jako aktivum, jako bohatství organizace nebo jako lidský

kapitál, do něhož je třeba investovat tím, že se jim budou poskytovat příležitosti ke

vzdělávání a rozvoji a že organizace bude skutečnou „učící se organizací“.

� V souladu s pojetím na zdrojích založené strategie jsou lidské zdroje chápány jako

zdroje konkurenční výhody.

� Přístup k pracovním či zaměstnaneckým vztahům je unitaristický a nikoliv

pluralistický, tj. spíše se věří, že pracovníci mají tytéž zájmy jako zaměstnavatelé než

že tyto zájmy nejsou nutně shodné.

� Výkonná složka řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových manažerů.

2. 1. 2. Cíle řízení lidských zdrojů

Cílem řízení lidských zdrojů je jak zabezpečení kvantitativní stránky lidských

zdrojů (počet, věková a profesní struktura a formální kvalifikace), tak rovněž kvalitativní

stránky (výkonnost, tvořivost, motivace a identifikace s cíli firmy).
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Základní cíle personální práce v hospodářské a sociální oblasti je možno podle (Kliebla,

2002) vymezit následujícím způsobem:

a) v ekonomické oblasti

� optimální využití lidské práce v kombinaci s ostatními výrobními faktory

s cílem dosáhnout nezbytně nutného výkonu organizace a její adaptace na

požadavky okolí;

� zlepšování struktury a zvýšení kvality fungování lidských zdrojů organizace;

� zvýšení kreativity a ekonomické zhodnocení tohoto potenciálu i vložených

prostředků na jeho rozvoj;

� stanovení a udržení personálních nákladů organizace (mzdy a výdaje na

zabezpečování potřeb pracovníků) na optimální výši;

� realizace systému odměňování podle výkonu stimulujícího rozvoj aktivity

a zvyšování schopností každého pracovníka.

b) v utváření pracovního klimatu a sociální oblasti

� naplnění osobních cílů pracovníků spojených s výkonem práce pro organizaci;

� napomáhat identifikaci s cíli organizace;

� motivace pracovníků k seberozvoji, zvyšování kvalifikace a tvořivému přístupu

při řešení problémů organizace;


[…]


education in České Budějovice.

The research via questionnaire was used as the fundamental method for gaining

required information of human resources management. Data were analyzed separately for

each organization. The further information were gained by the interview, which was not

standardized, with the human resources manager of the Czech Post Office.

The principal aim was an analysis of procedures and methods of personal work.

Further it was investigated how the personal politics operates within the Czech Post Office

and Municipal Office nowadays. The next theme was the position of human resources

management in our society.

Finally there is a proposal for conditions enhancement within some activities of

state public enterprise and state administration.

Key words:

- human resources management,
- state administration,
- state public enterprise,
- recruitment,
- adaptation process,
- education.
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Příloha č. 1 Dotazník pro zaměstnance České pošty, s. p. a Městského úřadu

Tento dotazník je součástí diplomové práce na Jihočeské univerzitě na téma Řízení lidských zdrojů ve
státní správě a státním podniku.Vaše odpovědi prosím zakřížkujte. Mnohokrát děkuji za vyplnění.

1. Identifikační otázky:
Pohlaví:

Žena Muž

Věková kategorie:

do 20 let 21-30 31-40 41-50 51-60 61 let a více

Nejvyšší dosažené vzdělání:
základní vyučen/a s maturitou vyšší odborné

vyučen/a středoškolské s maturitou vysokoškolské

2. Ve Vaší organizaci jste zaměstnán jako:

pracovník, dělník
nižší vedoucí pracovník
vedoucí části oddělení (pracoviště)
ve vedení

3. Co bylo rozhodující pro získání Vašeho současného zaměstnání?
vzdělání
dosažená praxe
vzhled a vystupování
jiné (uveďte prosím co)…………………………………................………………………………..

4. Co pro Vás znamená Vaše zaměstnání?
osobní úspěch
prestižní postavení ve společnosti
potěšení, koníček
způsob, jak strávit část dne
nutnost obživy

5. Myslíte si, že je Vaše práce adekvátně ohodnocena?
ano, dobře
průměrně
podprůměrně
špatně
velmi špatně

6. Pracujete často ve stresu?
stále
často
občas
zřídka
nikdy

7. Jak byste zhodnotil/a kolektiv na pracovišti?
výborně, jsme opravdoví přátelé
občas se vyskytne menší nedorozumění
když je potřeba dokážeme držet při sobě
jsme rozděleni do malých izolovaných skupin vzájemně mezi sebou bojujících
máme časté problémy
kolektiv prakticky neexistuje, každý jedná jen sám za sebe
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8. Co si myslíte, že nejvíce motivuje pracovníky k vyššímu výkonu?
finanční odměna
profesní růst
osobnost vedoucího pracovníka
pochvala či uznání
jiné (uveďte prosím co)……………………………………………………............………………..

9. Je některý z těchto způsobů motivace uplatňován na Vašem pracovišti?
Ano (uveďte prosím který)……………………………………………..…………...........…….…..
Ne

10. Existuje ve Vaší organizaci plánování a řízení osobního rozvoje pracovníků?
ano, pro každého zaměstnance
jen u vedoucích pracovníků/ manažerů
profesní růst odpovídá délce působení zaměstnance u firmy
ne, neexistuje
nevím

11. Jak se zachováte, když při hovoru s přáteli přijde řeč na Vaše zaměstnání?
ráda na toto téma hovořím, práce mě baví
je to téma hovoru jako každé jiné
nechci si takovým hovorem kazit volný čas
ihned si začnu na práci stěžovat
je mi trapně, za svou práci se stydím a snažím se změnit téma hovoru

12. Umožňuje Vám Vaše organizace další vzdělání (školení, kurzy, semináře…)?

ano, jsou pravidelná školení
ano, ale jen na vlastní žádost
ne

13. Jaké vlastnosti považujete u vedoucího pracovníka za nezbytné?
(uveďte prosím jaké)………………………………………………………………………...........……

14. Čím by Vás vedoucí pracovník nejvíce motivoval k vyššímu výkonu?

veřejnou pochvalou
vysokou finanční odměnou
dodatkovou dovolenou
příslibem pracovního postupu
jiné (uveďte prosím čím)…………………………………............………………………….……..

15. Vzpomenete si, kdy Vás Váš nadřízený naposledy pochválil?
chválí mě často
nedávno
už je to delší dobu
nevzpomínám si
ještě nikdy

16. Jak často je hodnocena Vaše práce?
na pravidelných poradách (uveďte prosím jak často)………………..........………………………
po dokončení zadaného úkolu
občas, nepravidelně
není hodnocena

17. Chodíte do práce rád/a?
Ano
Ne (uveďte prosím, co by vás motivovalo ke změně Vašeho postoje)…………………............…..
…………………………………………………………………………………………...........……
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18. Myslíte si, že jste v kolektivu:
populární
oblíbený/á
přijímaný/á
odmítaný/á
vyvržený/á

19. Projevuje se to na Vaší výkonnosti nebo na Vašem přístupu k práci?

Ano (uveďte prosím jak)………………………………………………………………..............…..
Ne

20. Ovlivňuje Vaše práce Váš soukromý život?

Ano (uveďte prosím jak)………………………………………………………………...........…….
Ne

21. Poskytuje Vaše organizace svým zaměstnancům nějaké zaměstnanecké výhody?

závodní stravování
dodatková dovolená
sportovní, kulturní, rekreační vyžití
neposkytuje
jiné (uveďte prosím jaké)………………………………………………………………...........……

22. Jak byste charakterizoval/a pracovní podmínky na Vašem pracovišti?

dobré
průměrné
špatné
velmi špatné

23. Jak byste hodnotil/a svou práci z krátkodobého hlediska?

nudná
stereotypní
různorodá
zajímavá, inspirativní

24. Kdyby jste se rozhodl/a změnit zaměstnání, bylo by pro Vás rozhodující:

výše výdělku
zázemí firmy
tvůrčí práce
seberealizace
výhodnější pracovní doba
jiné (uveďte prosím co)……………………………………………………………………..