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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Řízení lidských zdrojů je v podnikovém řízení významná oblast, která se zaměřuje
na práci člověka - zaměstnance v pracovním procesu. Začíná jeho získáváním a následným
formováním do určité pracovní pozice. Pak nastává proces vlastního fungování a využívání
znalostí a schopností zaměstnance. Dále organizování a propojování jeho činností, výsledků
jeho práce, jeho pracovních dovedností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci,
podniku a spoluprácovníkům. Významná je rovněž oblast uspokojení zaměstnance z
vykonávané práce, jeho personální a sociální rozvoj. Proto má volba tématu práce velký
význam. Má široké spektrum působnosti. Její důležitost a výzman pro celou společnost je
nenahraditelná, neboť lidské zdroje jsou zásadní a nejcennější zdroj produktivity ale zároveň
představují z ekonomického hlediska nejdražší nákladovou položku rozhodující o prosperitě
podniku. Proto význam a důležitost působení lidských zdrojů v podniku na jedné straně a
maximální využití schopností, potenciálu a možnosti zaměstnance pro společnost na straně
druhé.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly velmi vhodně formulovány. Celá práce směřuje postupně do
jednotlivých oblastí činnosti lidských zdrojů. Zabývá se jak klady, tak i někdy nedostatky, ke
kterým dochází. Výstižně formuluje a názorně graficky znázorňuje vše čím zaměstnanec
prochází a co jej čeká při přijetí do pracovního poměru, v době jeho působení v pracovním
poměru až po jeho případný odchod z organizace.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je velmi vhodně zvolena a fomulována. Názorně je vystižena
v \"Zásadách pro vypracování\". Stanoven byl vhodně cíl práce a metodický postup (ten
zahrnuje prostudování literárních pramenů vztahujících se k řízení lidských zdrojů, stanovení
teoreticko metodologických východisek šetření, načerpání informací pomocí řízených
rozhovorů, dále vytvoření cílených dotazníků a provedení vlastního pozorování až po utřídění
a analýzu dat, včetně získaných informací). Vhodně je stanovena i rámcová osnova.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně
zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální. Informace jsou čerpány jak z aktuální literatury a
platných právních předpisů, tak jsou i správně zpracovany v jednotlivých částech a oblastech
řízení lidských zdrojů. Aktuálnost a relevantnost byla osobně proveřena a odsouhlasena.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je naprosto správný. Vystihuje od definice a obecné
charakteristiky řízení lidských zdrojů přes cíle, současné trendy a vývojové tendence. Postup
dále správně hodnotí úlohu procesů řízení lidských zdrojů v personálním útvaru. Zabývá se
plánování, získáváním, výběrem a přijímáním pracovníků. Prochází rovněž oblastí
adaptačního procesu a zabývá se oblastí vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Charakterizuje jak
veřejnou správu, tak i státní správu a zejména zkoumanou organizaci t.j. Českou poštu, s.p..
Zabývá se její historií, současným stavem (analýzou postupů a metod práce) a co je velmi
důležité - zabývá se i otázkou současnosti - t.j. proměnou České pošty, s.p., které se
připravuje na transformaci na akciovou společnost a dále na její v současné době důležitý
úkol - datové schránky.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Bc. Lucie Rundová citovala významné autory a zná teorii dané problematiky velmi
dobře. Při vzájemné konzultaci jednotlivých oblastí se dobře orientovala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační
normu

Komentář: Autorka Lucie Rundová dodržela naprosto správně citační normu a to výstižně,
konkrétně a plnohodnotně.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově naprosto správně zpracovaná. Nelze vytknou žádný nedostatek.
Vhodně a správně jsou použity jednotlivé formulace.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a
umí ho používat

Komentář: Lze konstatovat, že Bc. Lucie Rundová má široký pojmový aparát a umí jej
používat. Vhodně a komplexně se vžila do celé problematiky řízení lidských zdrojů a dovedla
vytvořit skutečně pozoruhodnou práci.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový
dojem je výborný

Komentář: Zhotovená práce je formálně naprosto v pořádku. Celkový dojem je výborný.
Pokud práci hodnotím z odborného hlediska nemám jedinou výtku a námitku. Tam kde bylo
potřeba, tam se Lucie Rundová zaměřila na podrobný rozbor problematiky včetně případného
návrhu na možné řešení.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích
splněny

Komentář: Výsledky práce jsou velmi rozsáhlé a cíle byly splněny ve větším rozsahu než byly
stanoveny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi
významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další
využití. Zajímavé by bylo se závěry práce pracovat a zhodnotit je při přeměně České pošty,
s.p. na akciovou apolečnost.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce
velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stánce velmi dobře využitelná. Obsahuje oblasti i
náměty a návrhy na připadné změny a řešení. Zabývá se i aktualizací současných předpisů -
navrhuje jejich zjednodušení.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Kterou oblast nebo část řízení lidských zdrojů považujete za nejdůležitější a proč?

Otázka 2: Co přispívá k naplnění osobních cílů pracovníků a jaký vliv má dobré sociální
zázemí organizace na výkon a produktivitu práce zaměstnance?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám další připomínky a náměty.
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